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I. Обща характеристика на дисертационния труд

1. Обем и структура на труда

Дисертацията е в обем от 210 страници. В структурно отношение трудът се състои

от три части, включително въведение, заключение и използвана литература. Направени

са 305 бележки под линия. Списъкът на използваната литература включва 86

източника, от които 10 на български език, 1 на руски език, 1 на китайски език и 62 на

английски език.

2. Актуалност на изследването

Разгледаната тема е свързана с въпроси, които са изключително важни и

актуални, поради все по-интензивното развитие на новите технологични възможности и

тяхното неизбежно използване в държавното управление. Гарантиране на

информационната сигурност, като част от националната сигурност, е от първостепенно

значение за възвръщане на доверието в институциите, както и подобрената

ефективност и ефикасност на предоставяните административни услуги и водене на

регистри.

Тезата върху която е изградена дисертацията отговаря на основния въпрос в

съвременното общество на бързоразвиващи и променящи се информационни

технологии: До каква степен може да се вярва на цифровата информация? Направеното

изследване дава точен и категоричен отговор на въпроса. С въвеждане на блокчейн

технологията се гарантира цялост, достоверност и не манипулиране на данните.

Координацията и сътрудничество между държавните институции и обществото ще

доведат до повишаване на икономическата и социална дейност за осигуряване на

гражданска сигурност.

Предложените модели и методологии за внедряване на блокчейн системата са

приложими както за административните структури на държавния апарат, така и

информационните системи на МВР и специалните разузнавателни служби. Това от своя

страна прави изследването актуално и приложимо при наличие на държавна политика

за внедряване на иновации.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е информационната сигурност, която гарантира

достоверност, цялост и истинност на данните.
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Предмет на изследването са възможностите за модернизиране и осъвременяване

на държавна администрация, която да е защитена, сигурна и да предлага качествени е-

услуги и ефективно и ефикасно използване на базите данни и водене на регистри.

4. Цели и основни задачи на дисертацията

Тезата на дисертационния труд е, че с въвеждане на блокчейн системата ще се

трансформира, модернизира и осъвремени държавното управление, като се повиши

доверието на гражданите към него, ще се цифровизират административните услуги и

събирането на данни ще бъде на принципа „само веднъж“.

5. Методология на изследването

Дисертационния труд изследва възможностите за внедряване на блоковата верига,

като използва добрият опит на САЩ, Западна Европа, Китай и Южна Корея.

Проучванията са теоретични – на най-развитите в технологично отношение страни в

света и емпирични – последством опита и практиката ми в държавната администрация.

Анализиране на проблемите на сигурността на информацията в страната ни са

представени в светлината на възможностите на бързоразвиващи се технологии, а

фокусът е насочен към приложението им в конкретни административни услуги,

съхранение на цифровата информация от архивните институции и информационните

системи на МВР и службите за сигурност.

Чрез анализ и използване на най-добри съществуващи практики са представени

вариантите на новите технологични възможности, които позволяват оптимизиране на

дейността на администрацията и висока ефективност на държавното управление.

Дедуктивният метод, анализ, сравнителен анализ се използват в цялата разработка

за определяне на проблемите и представяне на подходящи методологии за внедряване

на блоковата система в държавното управление.

Системният метод дава възможност да се изследват възможностите на високите

технологии, задължителната цифровизация, свръхсвързаността на данните и

въздействието им върху сигурността на информацията, като от част от цялостна

система на националната сигурност на страната.

6. Приноси

Дисертационният труд представлява сериозна разработка, която предлага

съвременни и модерни решения за промяна в администрацията, като част от

държавното управление на страната.
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Въпреки че вероятно ще отнеме време, за да се изработи и внедри методология и

процедура за приложение на блокчейн в държавния сектор, няма съмнение, че

технологията има потенциал и е приложима в различни сектори на държавното

управление.

Конкретен принос на изследването е определяне на понятието сигурност на

управлението, чрез задълбочен и смислов анализ.

7. Практическо значение на изследването

Предложените практики и методологии за внедряване са напълно приложими във

всички държавни и общински администрации, както и Министерство на вътрешните

работи, службите за сигурност, въпреки спецификата на дейността им, и напълно

отговарят на нивото на сигурност, надеждност и автентичност, която гарантират

блокчейн технологиите.

8. Ограничения

Ограниченията, които са наложени в разработката са, че се представя само

блокчейн технологията, от всички високотехнологични решения. Ограничение е

наложено и относно приложението на блоковата верига. Разгледани са възможностите в

административните процеси на държавното управление.

II. Описание на съдържанието на дисертацията в

съответствие с подредбата и номерацията на главите в

научния труд

Въведение

Въведението има за цел да обоснове актуалността на разглежданата тема, целите

и задачите на дисертационния труд и приложените методологии за внедряване и

приложение.

1. Глава първа. Същност и елементи на блокчейн сигурност

1.1. Същност на блокчейн технологията

Блокчейн се смята за едно от най-обещаващите постижение при развитие на

информационно-комуникационните технологии. Използването на блоковата система

вече се прилага в различни сфери на обществено-икономическия живот, и нейното

приложение създава определени гаранции за повишена сигурност.

Блокчейн се определя като система за записване на информация по начин, с който

е невъзможно промяната, манипулиране или измама на системата. По своето същество

6

това е цифров регистър, който се копира и разпространява в мрежата компютърни

системи в блокчейна. Информацията се съхранява във т.нар. „верига на блокове” всеки

от които съдържа определен брой комуникации1.Технологията се използва за сигурно

прехвърляне на ценности като пари, собственост, договори и т.н., без да се изисква

посредник от трета страна, например участник като банков сектор или администрация.

Фигура 1. Схема на блокчейн система2

Системата на блокчейн се състои от следната конфигурация от елементи:

1. Данни. Това е информацията, която се съхранява в блоковия елемент;

2. Хеш3. Този свързващ елемент е уникален, като пръстов отпечатък, и се предава

при последващия блок;

3. Хеш, но на предишни данни. Хешът на предишен блок е последното парче в

блокчейновата верига.

Фигура 2. Схема на блокчейн система с акцент върху хеш елемент4

1 Генкин, А., Михеев, Ал. Блокчейн: Как этоработает и чтождет вас завтра, Москва, 2018, 35
2 https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
3 Хеширане е криптографско представяне на набор от информация. Независимо от първоначалния

размер (това може да бъде файл от всякакъв формат, с размер от 1 байт или 100 терабайта и повече), а

изходът ще бъде низ с фиксирана дължина. https://kriptonovini.com/2020/11/18/what-is-hash/
4 https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1

https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
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Транзакцията се проверява от мрежата чрез „консенсусен механизъм”, който

позволява на потребителите в peer-to-peer (P2P)5 мрежата да валидират транзакциите и

да актуализират регистъра в цялата мрежа.

Това образува верига от блокове откъдето е и името на новата технологична

възможност blockchain, получено от block (на бълг. ез.: блок) и chain (на бълг. ез.:

верига)6.

Три блокова верига. 1–ви блок няма предшественик и той няма хеш на предишния

блок. Блок 2 съдържа хеш на блок 1. Докато блок 3 съдържа хеш на блок 2.

Фигура 3. Схема на блокчейн верига7

Следователно всички блокове съдържат хешове на предишни блокове. Именно

това е техниката, която прави блокчейн толкова сигурна и надеждна технология,

гарантираща сигурността и защитата на данните. Тази сигурност ще повиши доверието

на гражданите в работните процеси на администрацията и намали възможностите за

злоупотреби и корупционни практики. Държавното управление ще е надеждно, сигурно

и ще отговори на съвременните потребности на обществеността.

5Мрежа (от англ. език peer-to-peer), създадена когато две или повече устройства (най-често компютри) са

свързани и споделят ресурси. Това са изчисления или мрежи с разпределена архитектура на

приложенията, която разделя задачите или натоварванията между участниците

https://en.wikipedia.org/wiki/Peer-to-peer
6 Allessie, D., Sobolewski, M., Vaccari, L., Blockchain for digital government. 2019, 9
7https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1

https://en.wikipedia.org/wiki/Peer-to-peer
https://www.guru99.com/blockchain-tutorial.html#1
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В зависимост от достъпът до информация в мрежата на блокчейна може да се

разграничат четири основни типа.

Фигура 4. Видове блокчейн системи8

Публична блокчейн система

В този тип блокчейн регистрите са

видими за всички в интернет. Той

позволява на всеки да провери и добави

блок от транзакции към блокчейна. Те са с

отворен код, който се поддържа от много

администратори9.

Пример за приложението на този тип


[…]


цели до 2030 г. да реализира четири основни политически области на цифровата

трансформация: цифрови умения, цифрова свързаност, цифровизация на предприятията

и

В Национална програма за развитие БЪЛГАРИЯ 203070 е създаден индекс за

навлизане на цифровите технологии в икономиката и обществото (DESI71). DESI е

композитен индикатор, чрез който се проследява напредъка, отбелязан от държавите –

членки на ЕС по отношение на цифровизацията. Той е структуриран в пет глави:

Свързаност, Човешки капитал, Използване на интернет, Внедряване на цифрови

технологии, Цифрови обществени услуги. Скалата за оценка е от 0 до 100, като 100

означава, че цифровите технологии са напълно внедрени в икономическия и обществен

живот на населението72. Към 31 дек. 2019 г., този индекс е 36.2, целта е до 2030 г. да

достигне средното ниво в ЕС от 52.5.

Заключение

Основната цел и задача на дисертационния труд – научно-изследователско

проучване на проблема за модернизация на администрацията, чрез блокчейн системата,

за съвременно и отговарящо на изискванията на гражданите държавно управление в

България е постигнато в резултат на задълбочена събирателска и аналитична работа с

използването на анализи на учени от САЩ, Европа, Китайската народна република,

Южна Корея и други страни и на наличните публикации и методологии за внедряване и

използване на новите технологични възможности. Прибавена е и нормативната база

(директиви и стратегии) на ЕС, фиксиращи политиката на Съюза в областта на

блоковата верига.

Блокчейн технологията продължава да се развива и в последствие може да

промени основните държавните дейности и функции, като сертифициране на

информация, финансови транзакции и идентификация на гражданите. Промените в тези

области имат потенциала да повлияят фундаментално на ролята на правителството като

70 https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-

1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPA

CE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
71 Digital Economy and Society Index

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
72 https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-

1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPA

CE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P

https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/desi
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
https://egov.government.bg/wps/wcm/connect/egov.government.bg-2818/70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752/Bulgaria%2B2030.pdf?MOD=AJPERES&CONVERT_TO=url&CACHEID=ROOTWORKSPACE.Z18_PPGAHG800PLV6060GL92MR3OU3-70439d45-e298-47e1-9cd2-1da345a4e752-nZPQO1P
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надеждно хранилище на информация или притежател на записи. Ръководството на

държавната администрация трябва да следи и наблюдава как блокчейн системата

узрява и се внедрява с течение на времето, за да се гарантира, че проблемите с

управлението на записи са идентифицирани и адресирани.

Предложените практики са напълно приложими във всички държавни и

общински администрации, както и Министерство на вътрешните работи, службите за

сигурност, въпреки спецификата на дейността им, и напълно отговарят на нивото на

сигурност, надеждност и автентичност, която гарантират блокчейн технологиите.
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