## СТАНОВИЩЕ

От проф. д-р Тилчо Колев Иванов, гост-проф. в УНСС,
Икономика и управление на отбраната и сигурността

за придобиване на научната степен „доктор“ по
професионално направление 9. Сигурност и отбрана,

с кандидат Теодора Кирилова Личева.

### **1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение.**

Представеният за оценка дисертационен труд на тема „Блокчейн сигурност в държавното управление“ изследва приложението на новата технологична възможност за приложение на блокчейн концепция, система и инструментариум за обработка на данни за предоставяне на услуги и водене на регистри в държавното управление на страната. Изследваният проблем има висока актуалност и значимост, както в научен, така и в научно-приложен план. Авторът убедително аргументира своята теза, че приложението на блокчейн инструментариума е в състояние да подобри качеството, ефикасността и ефективността на работата на държавната администрация, както и на надеждността и сигурността на обработваните данни за държавното управление. С това повишава доверието на обществото и гарантира надеждност на информацията и обществена сигурност.

### **2. Обоснованост на целите и задачите в дисертационния труд.**

Авторът определя целта на труда, като я свързва с тезата на изследването. Приема, че целта на изследването е доказване на тезата, че „... с въвеждане на блокчейн системата ще се трансформира, модернизира и осъвремени държавното управление, като се повиши доверието на гражданите към него, ще се цифровизират административните услуги и събирането на данни ще бъде на принципа „само веднъж“.

Приемам, че тя може да бъде интерпретирана като изследване, представяне на възможностите и аргументиране на внедряване на подходящи блокчейн методологии при обработка на данни в

държавното управление, Авторът анализира опита на водещи страни в света САЩ, Китай, Южна Корея и други водещи страни от Западна Европа и аргументира необходимостта, възможността и условията за преход от Електронно към Цифрово правителство.

Задачите на изследването по същество се изпълняват от трите глави на изследването: Изясняване на същността и елементите на блокчейн сигурността; Концептуализиране (представяне на основите на теоретична рамка) на връзката между блокчейн управлението и сигурността на държавното управление, както и на условия за прилагането и Предлагане на модел на цифрово управление държавната администрация на базата на блокчейн.

Тези задачи демонстрират натрупани теоретични и приложни знания по изследваната научна област и способност за самостоятелни изследвания от автора на свързаната проблематика.

### **3. Съответствие между избраната методология и методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд.**

Приложената методология включва три частни методологии: Разработване и внедряване на трислоен модел за въвеждане на системата на блокчейн в държавното управление; Използване на блокчейн за създаване на умна граница и Използването на блокчейн в правоприлагащите органи. Прилага общонаучните методи на дедукция, общ и сравнителен анализ. Използва системен анализ и метод за изследване на възможностите за внедряване на новите блокчейн технологични решения. Избраната методология и методи съответстват на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

### **4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд (описание и оценка), включително наличие на оригинален принос в науката.**

Научните приноси, според автора на труда включват:

- Предложение на съвременни и модерни решения за промяна на администрацията, като част от държавното управление.
- Аргументация на потенциала и приложимостта на блокчейн технологията в различни сектори на държавното управление.

- Определяне на понятието „сигурност на управлението“.

Приемам тези приноси за постигнати с допълнението, че сигурността на управление е дефинирана с основните ползи от прилагането на блокчейн технологията в държавното управление. Считам, също, че тези приноси са доста обобщени и не изчерпват конкретните приносните резултати от труда. Към тях могат да се добавят още:

- Идентификация на проблемите и ограниченията при внедряване на блокчейн технологията в публичната администрация в страната.
- Предложение за преход към цифрово правителствено управление, както и на трудностите при този преход.
- Оценка на очакваните ефекти от приложение на блокчейн технологията за подобряване управлението при преход от електронно правителство към цифрово правителство, както и на.

#### **5. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой, характер на изданията,**

##### **в които са публикувани.**

По тематиката на дисертационния труд авторът е публикувал две монографии - Цифрови трансформации в архивното дело, (2022 г.) и Модерна сигурност в управлението (2023 г.). И двете са издадени от НТС по машиностроене „Индустрия-4.0“. Освен тях, по същата тематика е публикувал девет статии и доклади. Две статии от тях по внедряване на блокчейн технологията са публикувани в сп. „Сигурност и отбрана“, (2022 г. и 2023 г.). Други два доклада са издадени в Сб. доклади от научна конференция „ Актуални проблеми на сигурността“, (2022 г.) на теми „Блокчейн и екосистемата за сигурност“ и „Информационна сигурност в държавната администрация чрез блокчейн“. Още два са публикувани в Сб. доклади от международна научна конференция „ CONFSEC 2022“, (2022 г.) на теми “Information Security in Archival Science” и „Системата на блокчейн – предизвикателство на информационната сигурност“. Още два са публикувани в Сб. доклади от годишната научна конференция на ВТУ „Васил Левски“, (2023 г.) на теми “Сигурност на данните в блокчейн технологията” и „ Цифрова трансформация и сигурност на информацията в държавния и частния сектор“. Един доклад е публикуван в Сб. доклади от международна научна конференция „Права и сигурност“ на НБУ (2023 г.).

Представените публикации гарантират висока публичност на изследванията на автора в страната. Препоръчително е публикуване на резултатите от изследването във вторични международни и реферирани източници.

#### **6. Цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др.**

Нямам данни за цитиране на трудовете от други автори и отзиви в научния печат. Несъмнено е, че поради новостта и значимостта на изследваната проблематика, такива съществуват или ще бъдат направени.

#### **7. Мнения, препоръки и бележки.**

Приемам, че предложеният труд съдържа значими идеи и научни и научно-приложни резултати, изясняващи условията, възможностите и условията за внедряване на блокчейн технология в държавното управление на страната. Направеното изследване предлага нови идеи и приноси резултати, реализирането на които може да има значим принос за модернизация на държавната администрация в страната.

Препоръчвам в бъдещата работа по проблема да бъде избегната прекомерната фрагментация на съдържанието.

Полезни биха били също списъци на използваните съкращения, таблици и фигури, както и терминологичен речник за да се облекчи използването на труда.

Важен момент от изследването е изясняване на критериите за оценка на резултатите от процеса на блокчейн цифровизация на държавното управление, както и на свързаната проблематика засягаща гарантиране на правата и свободите на гражданите при неизбежното при това повишаване на степента на държавен контрол на личното им поведение.

Добре е да се избегнат и някои правописни и структурни пропуски (Т. 3.4, Фиг. 39, табл. 4.).

#### **8. Заключение с ясно формулирана положителна или отрицателна оценка на дисертационния труд.**

Като цяло научният труд изследва актуална тема и си поставя предизвикваща цел. Използва ясен и логичен стил на изложение, добре обосновани резултати и приноси с изследователска новост. С него авторът показва способност да анализира и предлага идеи

за решения на сложни проблеми на трансформацията на държавното управление в страната. Направените теоретични обобщения и получените приносни резултати съответстват на изискванията на Закона за развитие на академичния състав и на Правилника за неговото приложение, което ми дава основание да предложа на Уважаемото научно жури на НБУ да даде образователната и научна степен „доктор“ на Теодора Кирилова Личева в област на висше образование 9. Сигурност и отбрана, професионално направление 9.1 Национална сигурност.

18 март 2024 г.

Подпис:

/проф. д-р Т. Иванов/